
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 26.02.2020 № 2378-Г13С 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об Уполномоченном 
по правам человека в 
Свердловской области» 

Рассмотрев информацию Уполномоченного по правам человека в 
Свердловской области и Правительства Свердловской области об испол-
нении Закона Свердловской области от 18 октября 2010 года № 72-03 
«Об Уполномоченном по правам человека в Свердловской области», Законо-
дательное Собрание Свердловской области отмечает: 

Указанный закон устанавливает правовой статус Уполномоченного по 
правам человека в Свердловской области (далее - Уполномоченный по пра-
вам человека), порядок его назначения на должность, вступления в долж-
ность и прекращения полномочий, порядок организации и осуществления 
деятельности Уполномоченного по правам человека, а также основы обеспе-
чения его деятельности. 

Должность Уполномоченного по правам человека учреждена в целях 
осуществления и обеспечения дополнительных гарантий государственной 
защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина. Для 
обеспечения деятельности Уполномоченного по правам человека учреждены 
должности государственной гражданской службы Свердловской области, а 
также создан Аппарат Уполномоченного по правам человека численностью 
18 человек. 

В соответствии с законом Уполномоченный по правам человека еже-
годно представляет в Законодательное Собрание Свердловской области, Гу-
бернатору Свердловской области, в Правительство Свердловской области и 
Уставный Суд Свердловской области доклад о своей деятельности и отчет о 
расходовании финансовых средств на обеспечение деятельности за отчетный 
финансовый год. Кроме того, в случаях массового и грубого нарушения прав, 



? 

свобод и законных интересов человека и гражданина, необходимости защиты 
и восстановления прав граждан, принадлежащих к определенной социальной 
группе, или устранения выявленных нарушений в отдельных сферах общест-
венных отношений, затрагивающих права, свободы и законные интересы че-
ловека и гражданина, а также по иным актуальным вопросам соблюдения 
прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в Свердловской 
области Уполномоченный по правам человека направляет специальные док-
лады с предложениями по восстановлению прав, свобод и законных интере-
сов человека и гражданина. За время действия закона был издан 21 специ-
альный доклад. 

При Уполномоченном по правам человека для оказания ему консульта-
тивной помощи создан постоянно действующий Экспертный совет по вопро-
сам защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, кото-
рый действует в соответствии с утвержденным положением (распоряжение 
от 31.07.2017 № 17 ОД). Также для оказания содействия Уполномоченному 
по правам человека в муниципальных образованиях, расположенных на тер-
ритории Свердловской области, созданы 4 общественные приемные, в кото-
рых осуществляют деятельность 9 общественных помощников. 

За время действия закона Уполномоченным по правам человека рас-
смотрено 42506 письменных обращений граждан, проведено 2790 личных 
приемов и 119 выездных приемов населения Свердловской области, осу-
ществлено 257 посещений мест принудительного содержания. 

Необходимо отметить, что институт Уполномоченного по правам че-
ловека является дополнительным механизмом по защите прав, свобод и за-
конных интересов человека и гражданина. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Уполномоченного по правам человека в Свердловской 
области и Правительства Свердловской области об исполнении Закона 
Свердловской области «Об Уполномоченном по правам человека в Сверд-
ловской области» принять к сведению. 

Председатель \ 
Законодательного Собра | | / П р о т о к о л ь н ы й 

\ \ | А о т д е л 

Л.В.Бабушкина 

38п-ннк 


